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Inleiding 

Alfred de Grote wordt gezien als misschien wel de grootste Engelse koning in de 

geschiedenis. In de volksmond staat hij bekend als de oprichter van de Engelse staat. Hij 

was het die de verschillende koninkrijken van Engeland in de negende eeuw 

samenbracht tot een. Hij was het ook die, murw gebeukt door de voortdurende 

aanvallen van de Denen, zijn heil moest zoeken in de moeraslanden van Somerset. Maar 

hij was het ook die vanuit deze benarde positie terugkwam en de Denen verpletterend 

versloeg bij de slag bij Edington in 878. Na deze overwinning richtte hij onder andere 

zijn aandacht op hervormingen binnen zijn rijk en op het laten schrijven en vertalen van 

boeken in de volkstaal. 

Zijn standbeeld in Winchester, dat onthuld is in 1901, laat een machtige 

middeleeuwse koning zien. Veel is over hem geschreven en het beeld dat dan vaak naar 

voren komt, is dat van de oprechte, eenvoudige, vriendelijke, wijze koning die dankzij 

zijn overwinning op de Vikingen ervoor gezorgd heeft dat Engeland een eenheid werd.  

Uit contemporaine bronnen komt ook een heel ander beeld van Alfred naar voren naast 

het ‘klassieke’ beeld dat van Alfred bekend is. De twee belangrijkste contemporaine 

bronnen waarover wij nu nog kunnen beschikken, zijn de Angelsaksische kroniek en de 

Vita Alfredi van Asser. De Angelsaksische kroniek is een verzameling annalen, die 

beginnen op het moment dat de Romeinen het eiland verlieten in de vijfde eeuw. De Vita 

Alfredi, geschreven door de monnik Asser, beschrijft het leven van koning Alfred. Beide 

geschriften laten ook andere kanten van Alfred zien. Alfred wordt niet alleen neergezet 

als een flexibel en pragmatisch opererend vorst, die vrede sluit met de vijand als dat 

nodig is, maar ook als een woeste en nietsontziende krijger, die niet geremd werd door 

zijn christelijke vroomheid wanneer hij de heidenen te lijf ging.1  

Bij de beeldvorming van koning Alfred speelt de slag bij Edington in 878 een 

grote rol. Bij zijn troonsbestijging in 871 nam hij niet alleen een welvarend rijk over, 

maar ook een rijk dat al lange tijd te maken had met de dreiging van aanvallen van de 

Vikingen. De eerste jaren van zijn regering, behaalde hij weinig winsten op de Denen en 

het zag er slecht uit voor Alfred aan het begin van 878. De slag bij Edington in mei 878 

wordt gezien als een keerpunt in de Engelse geschiedenis. In deze slag tussen Alfred en 

het Deense leger, onder leiding van Guthrum, wist Alfred vanuit een kansloze positie de 

                                                             
1 R. Abels, ‘King Alfreds Peace-making strategies with the Vikings’, Haskins Society Journal 3 (1992) 24.  
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winst naar zich toe te halen. De manier waarop deze slag tot stand kwam en de uitkomst 

van deze slag hebben in de loop der eeuwen mythische proporties aangenomen.  

Het ontstaan van en de ontwikkeling van deze mythe begon al tijdens Alfreds 

leven. Het beeld van Alfred als redder van zijn volk vond zijn oorsprong in de 

Angelsaksische kronieken, bijvoorbeeld in de verhalen over zijn bezoek aan Rome in 853. 

Alfred ging in dat jaar als vierjarig jongetje op audiëntie bij paus Leo IV en werd, volgens 

de Angelsaksische kronieken gezalfd als koning. Aan de authenticiteit van dit fragment 

wordt door historici getwijfeld. Zeker is dat het een belangrijke bijdrage heeft geleverd 

aan het beeld van Alfred als wijze en door God gezonden koning van de Engelsen.  

Nog veel belangrijker bij deze mythevorming zijn de gebeurtenissen rondom de 

strijd van Alfred tegen de Denen en dan natuurlijk met name in de culminatie van die 

strijd, de slag bij Edington. Het beeld dat in deze strijd wordt geschetst, is dat van een 

goed christelijk koning, die dankzij de steun van God, de grote vijand, de heidense Denen, 

kon overwinnen.   

Religie en religieuze rituelen hebben sinds de Romeinse tijd een belangrijke rol 

gespeeld binnen het leger. Zij dienden een aantal doelen, zoals het onderhouden van 

militaire discipline, het besef dat in leven en dood God aan jouw kant stond en het besef 

onderdeel te zijn van een grote groep.2 Van Beda weten we dat de koningen van de 

verschillende rijken van het eiland deze Romeinse religieuze rituelen na het vertrek van 

de Romeinen door de koningen op het eiland overgenomen hadden.3 

Dat Alfred een christelijk koning was, daarover bestaat geen twijfel. Wat ik in 

deze scriptie wil onderzoeken is of er bij de beschrijving van die blijkbaar zo belangrijke 

slag bij Edington in 878 religieuze factoren ook een belangrijke rol hebben gespeeld. In 

hoeverre maakten de schrijvers van de Angelsaksische kroniek en Asser’s Vita Alfredi 

gebruik van religieuze elementen bij de beschrijving van de slag van Edington? Zo dit 

gebeurde, hadden zij hier een bedoeling mee en zo ja, welke bedoeling?  

Zoals ik al zei, is er over de slag bij Edington veel geschreven. De twee 

belangrijkste contemporaine bronnen, de Angelsaksische Kroniek en Asser’s Vita Alfredi, 

maken uitgebreid melding van deze slag. Maar ook in latere tijden is veel over deze slag 

geschreven. Vaak baseerden schrijvers zich op de bestaande contemporaine bronnen en 

                                                             
2 D. Bachrach, Religion and the conduct of war c.300-c.1215 (Woodbridge 2003) 8 en J. Helgeland, ‘Roman 

army religion’ in Aufstieg und Niedergang der römischen Welt II. Principat 16.2 (Berlijn 1978) 1473. 
3 Bachrach, Religion and the conduct of war, 20-21. 
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vulden zij deze aan met prachtige verhalen over koning Alfred en de steun die hij zou 

hebben gekregen in aanloop naar de slag bij Edington. Een van de bekendste verhalen is 

het verhaal over het visioen van St. Cuthbert. Hierin verscheen hij voorafgaande aan de 

slag bij Edington aan koning Alfred en beloofde hem de overwinning. Dit verhaal vindt 

zijn oorsprong in de Historia de Sancto Cuthberto, geschreven in de elfde eeuw. Later is 

dit verhaal overgenomen door anderen, zoals William of Malmesbury in zijn Gesta 

Regum Anglorum, geschreven in het eerste kwart van de twaalfde eeuw.  

 In deze scriptie wil ik mij richten op de informatie die te vinden is in de twee 

eerder genoemde contemporaine bronnen. De reden hiervoor is dat zij geschreven of 

gecompileerd zijn in of rond de tijd dat Alfred nog leefde. Geschreven door mensen die 

dicht bij Alfred en het hof verbleven, kunnen zij mogelijk meer informatie geven over het 

ontstaan van de mythevorming met betrekking tot de gebeurtenissen rondom de slag bij 

Edington.  

 Voor ik in mijn scriptie kan overgaan tot het onderzoek naar de religieuze 

elementen in de beschrijving van de slag bij Edington, zal ik eerst het kader schetsen. 

Wie was Alfred van Wessex, waar kwam hij vandaan en hoe werd hij koning? Dan 

behandel ik de aanloop naar en het verloop van de slag bij Edington, gevolgd door een 

korte beschrijving van de gebeurtenissen na de slag bij Edington. In het daaropvolgende 

hoofdstuk zal ik dan de religieuze elementen bij de beschrijving van de slag bij Edington 

beschrijven. Ik zal een korte inleiding geven over het ontstaan van de bronnen, waarna 

ik de tekst zal analyseren en de religieuze elementen zal proberen te verklaren. Aan de 

hand van al die informatie hoop ik dan tot een uitspraak te kunnen komen over de rol 

van religieuze elementen bij de beschrijving van de slag bij Edington.  
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Alfred van Wessex 

 

Alfred van Wessex werd in 849 geboren als vijfde zoon van Æthelwulf. Asser schrijft dat 

Alfred geboren is op het hof van Wantage.4 Dit ligt nu in Berkshire, maar in de tijd rond 

Alfreds geboorte behoorde dit tot Mercia en werd het met grote regelmaat geteisterd 

door plunderingen een aanvallen van de Vikingen. Alfred Smyth geeft aan dat Asser’s 

melding van Wantage als geboorteplaats voor grote historische problemen zorgt. Het 

lijkt hem niet logisch dat Alfreds moeder haar kind ter wereld bracht op een zo 

onrustige plaats. Het koningshuis van Wessex had verschillende hoven en zou toch 

eerder voor een wat veiliger optie gekozen hebben.5 Richard Abels daarentegen is er van 

overtuigd dat Alfred in Wantage geboren is en dat dit juist van groot historisch belang is. 

In zijn ogen bewijst het dat Alfreds vader ten tijde van diens geboorte de macht in dat 

deel van het land onder controle had. Er was in de voorgaande jaren veel strijd geweest 

tussen de koningen van Mercia en Wessex over dit stuk vruchtbare land en die leek door 

de vermelding van Wantage als geboorteplaats, rond Alfreds geboorte beslist te zijn in 

het voordeel van Wessex.6 De Angelsaksische kroniek vermeldt helemaal niets over de 

geboorte van Alfred. De eerste melding over Alfred daar is in 853, toen Alfred door zijn 

vader naar Rome werd gestuurd, om door paus Leo IV gezalfd te worden als koning.7  

Met vier broers boven zich leek het niet logisch dat hij later koning zou worden 

en hij was dan ook voorbestemd voor de geestelijkheid. Na de dood van Æthelwulf in 

858 werd Æthelbald koning van het hele koninkrijk Wessex. Een eerdere verdeling van 

het koninkrijk onder de twee oudste zonen van Æthelwulf was teniet gedaan door de 

dood van Æthelstan in 851 of 852.  Æthelbald stierf in 860 en werd opgevolgd door 

Æthelbert, die koning bleef tot zijn dood in 865. Op het moment dat Æthelred koning 

                                                             
4 A.P. Smyth, The Medieval life of king Alfred the Great. A translation and commentary on the text attributed 

to Asser (Basingstoke 2002) 4. 
5 Ibid., 95. 
6 R. Abels, Alfred the Great. War, kingship and culture in Anglo-Saxon England (Londen 1998) 26. 
7 The Anglo-Saxon Chronicles, M. Swanton transl. & ed. (London 2000) 64 en Smyth, Alfred the Great, 7.  

Over de reden van dit bezoek is door historici veel gediscussieerd. De kroniek en Asser vermelden beiden 

dat dit gebeurd is om Alfred te laten zegenen als koning. Als vijfde zoon in een gezin leek de kans dat 

Alfred koning werd op dat moment niet heel groot. Zie voor deze discussie: Abels, Alfred the Great, 60-62, 

S. Irvine, ‘The Anglo-Saxon Chronicle and the idea of Rome in Alfredian literature’ in T. Reuter (ed.), Alfred 

the Great. Papers from the eleventh-century Conferences (Aldershot 2003) 66-67, Smyth, Alfred the Great, 

197 en S. Keynes en M. Lapidge, Alfred the Great. Asser’s Life of King Alfred and other contemporary sources 

(Harmondsworth 1983) 232. 
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werd, kwam ook Alfred in beeld voor troonsopvolging. Æthelred had al kinderen en om 

te voorkomen dat de troon in handen zou vallen van een van diens kinderen na de dood 

van Æthelred, zocht Alfred een manier om zijn positie als troonopvolger veilig te stellen. 

Er werden afspraken gemaakt tussen de beide broers. De kinderen van de broer die als 

eerste zou sterven, kregen een ruime toelage. Dit betekende evenwel dat ze geen 

aanspraken meer konden doen op de troon. De troon zou zijn voor de overlevende broer 

zijn en daarna weer voor zijn kinderen.8 Janet Nelson is er niet zo zeker van dat deze 

afspraak in goede harmonie is gemaakt. Zij schrijft dat Alfred willens en wetens de 

aanspraken van zijn neven op belangrijke bezittingen in het koninkrijk aan de kant 

schoof. Impliciet, maar zeker sloot hij ze op die manier ook uit van troonsopvolging.9 

Asser is hier heel duidelijk over: Alfred was de enige rechtmatige troonopvolger. Hij 

schrijft dat Alfred de troon al tijdens het leven van zijn broer, met toestemming van allen, 

had kunnen overnemen. In Assers ogen was Alfred zonder twijfel superieur aan al zijn 

broers, niet alleen in wijsheid en goede gewoonten, maar ook omdat hij een uitmuntend 

krijger was die de meeste van zijn veldslagen won.10 Hoe het ook gegaan is, Alfred werd 

secundarius11 en regeerde zij aan zij met zijn broer tot aan de dood van Æthelred in 871.  

Het moment dat Alfred koning werd van Wessex viel samen met het moment dat 

het Vikingleger voor het eerst serieus werk maakte van de invasie van dat gebied.12  

Sinds het einde van de achtste eeuw werd Engeland regelmatig getroffen door aanvallen 

van groepen Vikingen. Zij hadden het in eerste instantie vooral voorzien op de 

rijkdommen van kloosters en andere gebouwen. In 865 kwamen deze troepen onder één 

                                                             
8 Keynes en Lapidge, Alfred the Great, 16. 
9 J. Nelson, ‘Alfreds Carolingian contemporaries’ in T. Reuter (ed.), Alfred the Great. Papers from the 

eleventh-century Conferences (Aldershot 2003) 293-310, 299. 
10 Smyth, Alfred the Great, 20. In n.114 op diezelfde bladzijde verwijst Smyth naar andere hoofdstukken 

die de superioriteit van Alfred als koning benoemen 
11 J.F. Niermeyer, Mediae Latinus Lexicon Minus (Leiden, 1976) 951. Niermeyer vertaalt dit als ‘joint 

king’ –gedeeld koningschap. Smyth, Alfred the Great, 16, n.88 met een verklaring op 220, volgt deze 

vertaling en ziet de samenwerking tussen de twee broers ook als een gedeeld koningschap. De boodschap 

van dit gedeelde koningschap werd aan de auteur(s) van de Angelsaksische kroniek ook overgebracht met 

als gevolg dat alle acties van Alfred gekoppeld werden aan die van zijn broer, koning Æthelred. Keynes en 

Lapidge, Alfred the Great, 77 verkiezen in hun vertaling de naam ‘heir-apparent’, een voorkeur die 

ingegeven wordt door hun ideeën over de voorkeur van Alfreds vader voor Alfred als troonopvolger.  Zie 

voor deze discussie ook C. Hart, Chronicles of the reign of Alfred the Great. Part I: The early Chronicles of 

England, vol. IV (New York 2010) 83-85. Hierin beschrijft hij hoe de term drie keer gebruikt wordt in de 

Vita, nl. een keer in 868 en twee keer in 871. Zijn uiteindelijke punt is dat deze term aanduidt dat Alfred 

een lagere militaire status had dan zijn broer.  
12 Abels, Alfred the Great, 112. 
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leiding te staan en ontstond het ‘grote heidense leger’.13 Dit ‘grote heidense leger’ onder 

leiding van koning Guthrum  liep in een paar jaar de andere drie koninkrijken van het 

eiland, East Anglia, Northumbria en Mercia, onder de voet en richtte nu dan ook zijn 

pijlen op Wessex.  

Een maand na zijn troonsbestijging in 871 moest Alfred al tegen het 

gecombineerde Vikingleger vechten bij de koninklijke plaats Wilton. Het Vikingleger was 

vele malen groter dan dat van Alfred en hij ging dan ook kansloos ten onder. Alfred sloot 

vrede met de Vikingen op de voorwaarde dat zij het land zouden verlaten. Mogelijk heeft 

hij deze vrede afgekocht.14 De tweede aanval op Wessex vond plaats aan het einde van 

875. Weer moest Alfred het onderspit delven en weer moest hij vrede sluiten. In ruil 

voor gijzelaars en de belofte dat de Denen het land zouden verlaten, kocht hij ze af. De 

Denen verlieten het land niet, maar sloegen hun kamp op in Essex en bleven daar tot zij 

in augustus 877 naar Gloucester trokken, net over de grens van Wessex, in Mercia. Hier 

maakten zij zich klaar om te overwinteren. De situatie was nijpend voor Alfred. Het 

grote Deense leger had Wessex omsingeld en Alfred leek alleen te staan in zijn strijd 

tegen de overheersers.15 Nelson wijst erop dat er behalve deze dreiging van buitenaf ook 

sprake was van dreiging van binnenuit. Zijn neven, zonen van Alfreds broer Æthelred 

hadden zich mogelijk aangesloten bij hun oom Wulfhere van Wiltshire. Hij was de 

ealdorman  van Wiltshire, de hoogste magistraat van het graafschap, aangesteld door de 

koning en binnen het graafschap verantwoordelijk voor de handhaving van recht en 

orde en leider van het lokale leger. Wulfhere was de zwager was van Æthelred en dus de 

oom van moederskant van de neven van Alfred. Ealdorman Wulfhere had zich in 878, 

samen met andere ealdormen, overgegeven aan de leider van de Vikingen, Guthrum. 

Wanneer de neven van Alfred zich bij Wulfhere hadden aangesloten, kwam de dreiging 

dus niet alleen vanuit het Deense leger, maar ook vanuit de familie. Dat verklaart nog 

meer, volgens Nelson, waarom de situatie voor Alfred aan het begin van 878 zo nijpend 

was en het belang van de overwinning bij Edington zo groot.16 

 

                                                             
13 R. Abels, ‘Alfred the Great, the mycel hæden here and the Viking threat’ in T. Reuter (ed.), Alfred the 

Great. Papers from the eleventh-century Conferences (Aldershot 2003) 265-279, 265.   
14 Smyth, Alfred the Great, C.43, 21, The Anglo-Saxon Chronicles, M. Swanton (ed.), 72 , c.43 en Abels, Alfred 

the Great, 140. 
15 Keynes & Lapidge, Alfred the Great 13-18 en Smyth, Alfred the Great, 20-24. 
16 Nelson, ‘Alfreds Carolingian contemporaries’, 300. 
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De slag bij Edington 

 

Vanuit het winterkamp deed Guthrum op Driekoningen, 6 januari 878 een onverwachte 

uitval naar Alfred. De koning van Wessex werd letterlijk en figuurlijk overvallen. Het was 

niet de gewoonte in de winter te vechten en Alfred was dan ook onvoorbereid. Hij zag 

geen kans zich te verdedigen, moest vluchten en zocht een schuilplaats. De 

Angelsaksische kroniek beschrijft hoe Alfred met moeite de bossen bereikte.17 Asser is 

specifieker. Hij schrijft dat Alfred, samen met een aantal edelen, ridders en vazallen, een 

moeilijke tijd doorbracht in het bosachtige en moerassige gebied van het district 

Somerset. Hij had niets om van te leven en moest zich voeden met de buit van 

strooptochten op de heidenen en op christenen die zich hadden overgegeven aan de 

heidenen.18 Zijn aanpak van de moeilijke situatie was pragmatisch en vasthoudend; 

wanneer hij niet kon winnen als een koning, zou hij overleven als een plunderaar.19 

Alfred hield zich een aantal weken schuil en gebruikte de tijd om getrouwen om 

zich heen te verzamelen. Rond Pasen, 23 maart 878,  bouwde hij een versterking bij 

Athelney en probeerde vanuit die vesting de Denen aan te vallen.20 Van de opgejaagde 

werd hij de jager en zeven weken later was hij klaar voor de strijd. Alfred trok met zijn 

troepen naar Egbert’s Stone, ten westen van Selwood. Daar ontmoette hij zijn 

medestrijders en een dag later trokken ze verder naar Edington. Hier vond het gevecht 

tegen Guthrum en zijn ‘heidense leger’ plaats. Nu had Alfred de overhand. Guthrum 

moest vluchten en trok zich terug in zijn vesting in Gloucester. Veertien dagen werd hij 

door Alfred belegerd en uiteindelijk gaf Guthrum zich over. Murw gestreden sloten de 

Denen vrede met Alfred. Guthrum verklaarde dat hij zich zou bekeren tot het 

christendom en drie weken later werd hij gedoopt in Athelney.  

Zoals beloofd, verliet Guthrum na de feestelijkheden rondom de doop het 

koninkrijk Wessex. Hij trok zich terug in Cirencester, dat net over de grens van Wessex 

in Mercia lag. Een jaar later vertrok hij naar East Anglia, waar hij verbleef tot zijn dood in 

890. 

                                                             
17 The Anglo-Saxon Chronicles,  M. Swanton ed., 75. 
18 Smyth, Alfred the Great, 25. 
19 Abels, Alfred the Great, 155-156. 

20 Dat was volgens de berekening van Grotefend een zondag (http://www.manuscripta-

mediaevalia.de/gaeste/grotefend/grotefend.htm).  
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Alfreds problemen met de Vikingen waren niet over na zijn overwinning bij Edington. In 

de jaren ’80 van de negende eeuw werd de kust van Wessex regelmatig geteisterd door 

aanvallen van plunderende Vikingen. Zij kwamen nu niet vanuit het noorden, maar van 

het vasteland, onder andere vanuit Francia. De schade was zelden groot en noch de 

Angelsaksische Kroniek, noch Asser maken hier veel woorden aan vuil. In 884-885 viel 

Guthrum met zijn leger vanuit East Anglia Essex binnen, een grove schending van de 

vredesovereenkomst tussen Alfred en Guthrum. Alfred reageerde direct en plunderde 

East Anglia. Na de dood van Guthrum in 890 kreeg Alfred nog eenmaal te maken met een 

invasie van Vikingen. In 892 volgde nog een grote aanval van de Vikingen op het 

koninkrijk van Wessex, die succesvol werd afgeslagen en daarna was het over. De 

Vikingen trokken zich terug op het vasteland en lieten Engeland met rust.  

 

Religieuze elementen in de beschrijving van de slag bij Edington in de  

Angelsaksische kroniek en de Vita Alfredi van Asser 

 

Inleiding op de bronnen 

Over deze slag werd geschreven in de twee belangrijkste contemporaine bronnen, de 

Angelsaksische kroniek en Asser’s Vita Alfredi. Om de teksten in deze bronnen op 

waarde te kunnen schatten, is het belangrijk om ook iets over de achtergrond en de 

ontstaansgeschiedenis te weten.  

De Angelsaksische kroniek is een serie annalen die verzameld zijn tijdens het 

leven van Alfred en na zijn dood werden voortgezet. Kopieën van de kroniek begonnen 

te circuleren aan het begin van de jaren ’90 van de negende eeuw, maar de compilatie 

van de geschriften moet, volgens Simon Keynes en Michael Lapidge, eerder begonnen 

zijn. Zij schrijven dat Asser al de beschikking had over de Angelsaksische kroniek, toen 

hij in 893 begon aan zijn Vita Alfredi.21 Ook Dorothy Whitelock meent dat met het 

schrijven van de kroniek ongeveer tien jaar na de slag bij Edington begonnen is.22  

De Angelsaksische kroniek werd geschreven door een onbekende auteur, maar 

wel een die nauw verbonden was aan het hof. Waarschijnlijk werd de kroniek ook niet in 

een klooster, ver bij het hof vandaan, geschreven.  

                                                             
21 Keynes en Lapidge, Alfred the great, 39. 

22 D. Whitelock, From Bede to Alfred: studies in early Anglo-Saxon literature and history (London 1980) 7. 
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Antonia Gransden betoogt dat de kroniek als propaganda voor het hof van Alfred 

geschreven is. Zij meent dat de auteur van de kroniek de opdracht had gekregen van 

Alfred om de roemrijke daden en de prestaties van het huis van Wessex en Alfred in het 

bijzonder te benadrukken. Vooral de militaire successen van Wessex worden 

geaccentueerd, er is veel minder ruimte voor de successen van de rivalen van het 

Westsaksische huis, de koningen van Mercia.23 

Ook Abels kan zich in dit standpunt vinden. Hij schrijft dat de Angelsaksische 

kroniek altijd de harmonie binnen het rijk van Wessex wil benadrukken. De auteur van 

de kroniek beschrijft liever de harmonie binnen het koninkrijk, dan de problemen met 

de invasie van de Vikingen.24 Pas toen het tij keerde voor Alfred en hij zijn klinkende 

overwinning behaalde bij Edington, kon de auteur uitpakken met een gloedvol betoog 

over de overwinning van deze koning. 

Keynes en Lapidge zijn kritischer over de aanname dat de Angelsaksische kroniek 

geschreven is als een middel van propaganda voor de Westsaksen, om steun te winnen 

voor Alfred in een periode dat de dynastie van Wessex wankelde. In hun ogen lijkt de 

kroniek meer op een geschiedenis van het gehele Engelse volk. Hoe het gehele Engelse 

volk een gemeenschappelijke geschiedenis deelde die begon bij de geboorte van het 

christendom. Tegelijkertijd menen zij wel dat de kroniek laat zien hoe de Westsaksische 

koningen de leiding namen in deze geschiedenis van Engeland.25   

 De Angelsaksische kroniek werd geschreven in de volkstaal, het Oud-Engels. 

Koning Alfred maakte zich tijdens zijn regeringsperiode sterk voor het schrijven en 

vertalen van geschriften in de volkstaal. In die zin is de kroniek ook een duidelijk 

voorbeeld van de renaissance in Engeland aan het eind van de negende eeuw.   

Van de kroniek is een zestal complete manuscripten overgeleverd. Hiervan is het 

Winchester manuscript (het A-manuscript) het oudste. Dit manuscript werd in 891 in de 

domkerk van Winchester gekopieerd van het origineel en nadien jaarlijks aangevuld. De 

kroniek begint in het jaar 494 met een verhandeling over de geschiedenis van de 

voorvaderen van koning Alfred. Tot 924 zijn de jaarlijkse aanvullingen compleet, daarna 

worden de gebeurtenissen, door een nieuwe schrijver,  minder frequent bijgehouden. De 

laatste aanvulling is van 1070. Het meest complete, of langst bijgehouden manuscript is 

                                                             
23 A. Gransden, ‘Propaganda in English medieval historiography‘, Journal of Medieval History 1 (1975) 370. 
24 Abels, Alfred the Great, 102. 
25 Keynes en Lapidge, Alfred the Great, 40-41. 
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het Peterborough manuscript (het E-manuscript). Dit manuscript begint met een 

beschrijving van het Britse eiland, de omvang, de inwoners en de talen die er gesproken 

worden. Het loopt door tot 1154. Dit manuscript werd in de twaalfde eeuw gekopieerd 

in het klooster van Peterborough.26  

Voor de annalen van het leven en de regeringsjaren van Alfred zijn de teksten van 

beide manuscripten identiek. Michael Swanton heeft in The Anglo-Saxon Chronicles een 

vertaling opgenomen van alle zes manuscripten. Ik maak gebruik van het Winchester-

manuscript omdat dit een kopie, met aanvullingen, is van een origineel manuscript uit 

891. 

De tweede belangrijke contemporaine bron waarin de slag bij Edington 

beschreven wordt, is Asser’s Vita Alfredi.  Over Asser zelf is niet veel bekend. Wat we 

weten is dat hij een monnik was uit St. Davids in Wales en dat hij een vertrouweling 

werd van koning Alfred. Rond 885 werd hij door naar het hof van Wessex geroepen en 

heeft daar een aantal jaren gewerkt. Aan het hof heeft hij Alfred geholpen met de 

vertaling van het werk van Gregorius Grote, Cura Pastoralis.27  

In 893 begon Asser met zijn levensbeschrijving van koning Alfred en deze Vita 

wordt gezien als de meest uitgebreide levensbeschrijving over een Engelse koning uit de 

periode van voor 1066.28  Opvallend is dat begonnen werd met de levensbeschrijving 

van de toen nog levende koning op het moment dat Alfred te maken had met de laatste 

grote Vikinginvasie in zijn koninkrijk. In het voorwoord van de Vita schrijft Asser dat hij 

het werk opdraagt aan ‘mijn eerbiedwaardige een uiterst vrome heer, leider van alle 

christenen van het Britse eiland, Alfred koning van de Angelsaksen.29 Hiermee laat Asser 

niet alleen zien dat Alfred een goed christelijk koning is, maar ook dat hij koning is van 

alle Angelsaksen. Ook in andere tekstgedeelten van zijn Vita benadrukt Asser deze 

kwaliteiten van de koning. Hij doet dit echter niet voor 886, het moment dat ook in de 

charters Alfred zich laat duiden als rex Angul-Saxonum, koning der Angelsaksen.30 

Over de authenticiteit van Asser’s Vita Alfredi is door historici veel gediscussieerd. 

Het grote probleem van de Vita Alfredi is dat er geen origineel manuscript meer 

                                                             
26 The Anglo-Saxon Chronicles, M. Swanton ed.,  xxi-xxvi. 
27 Keynes en Lapidge, Alfred the Great, 49. 
28 Ibid., 10. 
29 Smyth, Alfred the Great, 3. 
30 S. Foot, ‘The making of Angelcynn: English identity before the Norman Conquest’, Transactions of the 

Royal Historical Society 6 (1996) 27. 
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voorhanden is. Het laatste authentieke manuscript is bij een brand in 1731 verloren 

gegaan. Dit zogenaamde Cottonmanuscript, onderdeel van de bibliotheek van Sir Robert 

Cotton (1571-1631), was een kopie van het originele manuscript. Deze kopie was 

gemaakt door een onbekende schrijver rond 1001.31 

 Het ‘basismanuscript’ van waaruit nu gewerkt wordt, is een reconstructie van dit 

verloren gegane manuscript uit 1731 en het is dan ook geen wonder dat er door 

sommige auteurs getwijfeld wordt aan de echtheid van Asser’s Vita Alfredi. Het verhaal 

waar lange tijd de meeste discussie over heeft bestaan, is het verhaal van de verbrande 

cakes. Alfred heeft zich in dit verhaal al enige tijd schuilgehouden in een herdershut, op 

de vlucht voor de Denen. Op een dag was koning Alfred, zittend bij het haardvuur, zo 

druk bezig met het onderhoud van zijn pijl en boog dat hij niet doorhad dat de broden 

die aan de rand van het vuur lagen, verbrandden. De herdersvrouw zag dit en schold de 

koning uit omdat hij zo onachtzaam was, maar wel graag vers brood wilde eten. Het 

verhaal eindigt met de opmerking dat de vrouw helemaal niet doorhad dat ze sprak 

tegen koning Alfred, die zo vaak oorlog had gevoerd tegen de heidenen en die zo vaak 

van ze gewonnen had.32  

Whitelock gaat er in principe van uit dat een groot deel van de tekst van Asser 

origineel is. Wel erkent zij dat er in de zestiende eeuw interpolaties zijn gemaakt.33 Het 

manuscript was toen in bezit van William Parker, aartsbisschop van Canterbury van 

1559-1575. Het is bekend dat hij verhalen heeft toegevoegd aan de Vita Alfredi. Ook het 

verhaal over de verbrande cakes is, zo is de consensus nu, door hem toegevoegd. Dit 

verhaal kwam oorspronkelijk voor in de Vita S. Neoti, dat aan het einde van de tiende 

eeuw geschreven werd ter gelegenheid van de translatie van de relieken van St. Neot 

van Cornwall naar Huntingdonshire.34   

Het verhaal van de verbrande cakes wordt Keynes en Lapidge toegevoegd in een 

appendix. In deze appendix schrijven zij dat dit verhaal niet voorkomt in de originele 

versie van de Vita en dat de authenticiteit niet gegarandeerd kan worden. In hun ogen 

kan dit verhaal het best beschouwd worden als een van de vele legendes die in latere 

                                                             
31 Hart, Chronicles Part I, 38. 
32 Smyth, Alfred the Great, 25. 
33 Whitelock, From Bede to Alfred, 3-21. 
34 Keynes en Lapidge, Alfred the Great, 197. 
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jaren rond Alfred zijn ontstaan.35 Smyth gaat er in zijn vertaling van 2002 ook van uit het 

manuscript van de Vita niet authentiek is. Hij meent dat de opdracht tot het schrijven 

van de Vita gegeven is aan het begin van de elfde eeuw en dat het in 1731 verbrande 

manuscript geen kopie was, maar het origineel.36 

Smyth heeft het verhaal van de verbrande cakes wel opgenomen in zijn vertaling, 

maar geeft aan dat dit niet in de originele versie van Asser voorkomt. 37 Zijn verklaring 

voor de latere toevoeging is dat dit verhaal gebaseerd is op het centrale thema van de 

grote koning die aan de grond zit, letterlijk en figuurlijk.38 

Voor mijn scriptie maak ik  alleen gebruik van die delen van Asser die met aan 

zekerheid grenzende waarschijnlijkheid authentiek zijn. Ik heb er voor gekozen te 

werken met de vertaling van Smyth uit 2002. Voor mij is de belangrijkste reden dat hij in 

zijn vertaling rekening heeft gehouden met het feit dat Asser gebruik heeft gemaakt van 

de Angelsakische Kroniek bij het schrijven van zijn Vita39. Smyth blijft waar mogelijk zo 

dicht mogelijk bij de tekst van de Angelsaksische kroniek en geeft aan waar Asser afwijkt.  

 

Analyse van de teksten 

Bij de analyse van de teksten over de beschrijving van de slag bij Edington in de 

Angelsaksische kroniek en in de Vita Alfredi van Asser volg ik de tekst van de 

Angelsaksische kroniek. Daar waar Asser afwijkt van deze tekst of een, in het kader van 

dit onderzoek, relevante toevoeging heeft gemaakt, zal ik dit beschrijven. 

 

De auteur van de Angelsaksische kroniek begint het jaar 878 met de melding dat: 

 

Het leger van plunderaars trok midden in de winter na Driekoningen naar  

Chippenham en overrompelde en bezette het koninkrijk Wessex. Zij verdreven  

vele inwoners naar de overkant van de zee en zij namen de macht over het  

grootste deel van de rest van de bevolking over – behalve Alfred de koning  

die met een kleine groep met grote moeite door het bos een schuilplaats  

                                                             
35 Keynes en Lapidge, Alfred the Great, 197. 
36 Smyth, Alfred the Great, 81.  
37 Ibid., C.53A, 25. In n.154 (p.225) verklaart Smyth dat dit verhaal een interpolatie is, geleend uit de 

Annalen van St. Neot. 
38 Ibid., 226, n.155. 
39 Ibid., C.53A, 25. In n.154 (p.225) verklaart Smyth dat dit verhaal een interpolatie is, geleend uit de 

Annalen van St. Neot. 



14 

 

zocht in de moeraslanden.40 

 

Asser begint zijn verhandeling over het jaar 878 anders en schrijft: 

 

Op dat moment bracht Alfred, de vaak genoemde koning, met een paar  

van zijn edelen, ridders en vazallen, zijn leven in grote angst en onzekerheid  

door in de bossen en de moerassen van Somerset. Hij had niets om van te  

leven, behalve dat wat hij kon verzamelen op plundertochten van de heidenen 

 en zelfs van de christenen die zich hadden overgegeven aan de heerschappij  

van de heidenen.41 

 

In tegenstelling tot de Angelsaksische kroniek schrijft Asser niets over de onverwachte 

aanval op het winterkamp Alfred door Guthrum op Driekoningen 878. Wel meldt hij dat 

Alfred in grote problemen zat en zich had teruggetrokken in de moerassen van Somerset. 

Hoe hij daar terecht was gekomen, vermeldt Asser niet. Dat is verwonderlijk, want de 

Angelsaksische kroniek is daar heel duidelijk over. Ondanks dat Asser dit geweten moet 

hebben, vond hij het schijnbaar niet de moeite om zich hier aan de tekst van de kroniek 

te houden. 

Asser is ook veel uitgebreider in zijn beschrijving hoe Alfred zich in leven hield in 

die periode. Hij benadrukt de moeilijke positie van de koning door aan te geven hoe hij 

overleefde door plundertochten, van heidenen en van christenen die zich hadden 

overgegeven aan de heidenen.  De periode dat Alfred zich verscholen hield in de 

moerassen van Somerset wordt door Asser gezien als – achteraf gezien – de meest 

bijzondere periode van Alfreds regering. Deze periode stond borg voor prachtige 

verhalen waarin duidelijk werd hoe moeilijk de koning het had gehad, hoe diep hij 

gezonken was en hoe wanhopig de situatie voor hem was, maar ook hoe hij dankzij de 

onmisbare goddelijke steun en zijn eigen vindingrijkheid de vijand wist te verslaan.42  

 

 

 

                                                             
40 The Anglo-Saxon Chronicles, M. Swanton ed., 74. 
41 Smyth, Alfred the Great, C.53, 25. 
42 Keynes en Lapidge, Alfred the Great, 21. 
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Verderop lezen we in de Angelsaksische kroniek:  

 

De daaropvolgende Pasen bouwde koning Alfred met een kleine groep  

een versterking bij Athelney om vanuit die versterking, met zijn mannen  

van Somerset in de nabijheid, oorlog te voeren tegen het leger van plunderaars.  

In de zevende week na Pasen reed hij naar Egbert’s Stone ten oosten van 

Selwood waar hij allen uit Somerset en Wiltshire en dat deel van Hampshire 

 dat aan de zee lag, ontmoette en zij waren zeer verheugd hem te zien.43  

 

Asser volgt de tekst van de kroniekschrijver, tot de laatste zin. Hij schrijft:  

 

Toen zij de koning zagen, ontvingen zij hem zoals het hoorde, als  

iemand die opgestaan was [uit de dood] na zoveel rampspoed en zij waren  

vervuld van immens grote vreugde.44 

 

In de beschrijving van de slag van Edington in de Angelsaksische kroniek worden 

christelijke feestdagen vermeld, maar alleen als er een belangrijke gebeurtenis op die 

datum plaatsvond. De onverwachte aanval van Guthrum was op Driekoningen en rond 

Pasen (23 maart 878) liet Alfred een versterking bouwen bij Athelney. Zeven weken na 

Pasen trok hij ten strijde tegen Guthrum. Dit moet dan ergens in de week van 4-11 mei 

geweest zijn. Volgens Whitelock zal de slag waarschijnlijk plaatsgevonden hebben 

tussen 6 en 12 mei, maar niet op 11 mei. Dit was namelijk Pinksterzondag. Wanneer de 

slag wel op deze datum had plaatsgevonden, dat was dit vast in de kroniek beschreven 

en nog zekerder is het dan dat deze datum later gebruikt zou zijn bij de legendevorming 

rond Alfred.45  

Het feit dat Alfred ervoor koos zeven weken na Pasen op te trekken tegen 

Guthrum kan een strategische beslissing geweest zijn. Het was een week die makkelijk 

te onthouden viel voor de verzamelende troepen. Zij kwamen immers van verschillende 

kanten naar Egbert’s Stone en dan is verzamelen in de week van Pinksteren een 

makkelijk ijkpunt in een tijd waarin het jaar geleid werd door de christelijke 

jaarkalender.  

                                                             
43 The Anglo-Saxon Chronicles, M. Swanton ed., 76. 
44 Smyth, Alfred the Great, C.55, 26. 
45 Whitelock, From Bede to Alfred, 12. 
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Asser’s laatste zin in dit tekstgedeelte heeft een zware religieuze lading. Met deze 

toevoeging wil hij de lezer iets duidelijk maken. Daar waar de auteur van de 

Angelsaksische kroniek alleen schrijft  ‘en zij waren zeer verheugd hem te ontmoeten’46, 

breidt Asser dit uit en schrijft: ‘Toen zij de koning zagen, ontvingen zij hem zoals het 

hoorde, als iemand die opgestaan was [uit de dood] na zulke grote onrusten en angsten 

en zij waren vervuld van immense vreugde’.47  

De aanval bij Edington vond,  zoals eerder gezegd, plaats in de Pinksterweek. 

Abels is er van overtuigd dat Alfred bewust koos voor de Pinksterweek, zeven weken na 

Pasen, om de Denen aan te vallen.48  Hij noemt dit een slimme keuze en niet alleen 

omdat het een makkelijk te onthouden moment was voor de troepen die van alle kanten 

naar Egbert’s Stone kwamen om Alfred te steunen. Naast de strategische beslissing van 

Alfred om voor die datum te kiezen, zal ook de symboliek en de spirituele boodschap die 

samenhing met Pinksteren de vrome Alfred niet ontgaan zijn.49 Pinksteren is het feest 

van de uitstorting van de Heilige Geest. Dit feest wordt gezien als het feest van de 

christelijke opwekking, het begin van de christelijke kerk. De winst bij de slag bij 

Edington rond dat belangrijke kerkelijke feest kan gezien worden als de opwekking van 

Alfred. Alfred was uit zijn schuilplaats Athelney opgestaan om zijn christelijke leger en 

het christelijke volk te leiden in de overwinning op de heidense Denen. Guthrum 

baseerde zijn zelfvertrouwen misschien op eerdere overwinningen, Alfred haalde zijn 

zelfvertrouwen uit zijn geloof in God. En dat is de boodschap die Asser de lezer meegeeft, 

wanneer hij schrijft dat de inwoners van de verschillende districten de koning ontvingen, 

zoals het hoorde, als iemand die opgestaan was [uit de dood]. Asser koppelt aan de 

ontmoeting met de inwoners de opwekkingsboodschap van Pinksteren vast.  

 

De kroniekschrijver vervolgt zijn relaas: 

 

Een dag later vertrok hij van het kamp naar Island Wood, en een dag  

later naar Edington en daar vocht hij tegen het hele plunderaarleger  

zodat het leger vluchtte en hij achtervolgde het tot aan hun versterking  

                                                             
46 The Anglo-Saxon Chronicles, M. Swanton ed., 76. 
47 Smyth, Alfred the Great, C.55, 26. 
48 Abels, Alfred the Great, 161. 
49 R.H.C. Davis, From Alfred the Great to Stephen (Londen 1991) 35. 
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en verbleef daar veertien dagen en toen schonk het plunderaarleger hem  

de beste gijzelaars en zwoeren zij plechtige eden dat zij het koninkrijk zouden  

verlaten. Ook beloofden zij dat hun koning de doop zou ontvangen, en het  

gebeurde als volgt. Drie weken later kwam koning Guthrum naar hem als  

een van dertig meest nobele mannen van het plunderaarleger. Zij kwamen  

naar Aller, vlak bij Athelney en de koning ontving hem daar voor de  

doopplechtigheid. De ‘chrism-losing’50 vond plaats op Wedmore. Daar was hij twaalf  

dagen bij de koning die hem en zijn metgezellen rijkelijk beloonde met geschenken.51 

 

Asser volgt in dit tekstgedeelte de woorden van de Angelsaksische kroniek maar heeft 

een aantal belangrijke toevoegingen. Zo geeft hij dit hoofdstuk de veelzeggende titel:  

 

‘Alfreds doorslaggevende overwinning in de Tweede Oorlog. De slag bij Edington, 

 de doop van Guthrum in Aller en de Vrede van Wedmore.’ 52 

 

Door het gebruik van deze titel van dit hoofdstuk geeft Asser al aan hoe belangrijk de 

slag bij Edington in zijn ogen is geweest. Hij noemt het de doorslaggevende overwinning. 

Voor Asser was dit het keerpunt in de strijd die Alfred al jaren voerde tegen de Denen. 

Tot dan toe had hij geen duidelijke overwinningen geboekt, maar dankzij deze 

overwinning was de dreiging die jaren uitging van de Denen voor het koninkrijk Wessex 

verdwenen. De Denen, onder leiding van Guthrum verlieten het koninkrijk Wessex, maar 

de problemen met aanvallen van de Denen waren nog niet verdwenen. Tot 893 had 

Alfred regelmatig te kampen met aanvallen van Vikinglegers die vanaf het vasteland 

kwamen, zoals uit Francia. Daarnaast kreeg hij nog een keer te maken met een aanval 

vanuit East Anglia, waar Guthrum zich had teruggetrokken. Maar ondanks deze 

‘speldenprikken’, want heel schadelijk waren ze niet meer, werd Wessex nooit meer 

serieus bedreigd door een inval van een Vikingleger.  

Een volgend  wezenlijk verschil met de Angelsaksische kroniek staat direct in de 

eerste zin: 

 

Bij zonsopkomst de volgende morgen, verplaatste hij [koning Alfred] zijn  

                                                             
50 The Anglo-Saxon Chronicles M. Swanton ed., 76 n.9 met een verklaring op p. 77.  
51 Ibid., 76. 
52 Smyth, Alfred the Great, C.56, 27. 
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oorlogsbanieren en ging naar de plaats die Edington genoemd werd.53 

 

Oorlogsbanieren speelden een belangrijke rol in de religieuze voorbereiding op een slag. 

Ze waren al een onderdeel van de religieuze, rituele handelingen uit de Romeinse tijd.54 

De banieren dienden als steunpunt voor de soldaten van het leger, maar ze vormden ook 

het centrum van de strijd. De banier moest verdedigd worden, wie de banier had, had de 

strijd gewonnen. Het was een ijkpunt voor de vechtende soldaten om te weten waar en 

waarvoor ze vochten. 

Vervolgens legt Asser in zijn beschrijving van de slag bij Edington meer dan de auteur 

van de Angelsaksische kroniek de nadruk op de bemoeienis van God bij de uitkomst van de slag. 

Hij schrijft: 

 

Meedogenloos vechtend en door een ondoordringbare verdediging te  

voeren tegen het hele leger van de heidenen en na een lange en dappere 

 strijd, behaalde hij eindelijk, door Gods wil, de overwinning. 55 

 

Alfred had deze overwinning te danken aan de wil van God, dat mag duidelijk zijn. Zoals 

elke rechtgeaarde middeleeuwer was Asser hiervan overtuigd; elke levensgebeurtenis, 

elke overwinning, maar ook elk verlies kon alleen maar gebeuren met Gods steun of 

door Gods afwijzing.  Dat Alfred bij Edington won van Guthrum, was de wil van God.56  

 Dit is nogmaals een bevestiging van de boodschap die in het eerdere 

tekstgedeelte ook al beschreven stond. Alfred kwam naar zijn volk vanuit Athelney, als 

ware hij opgestaan uit de dood. Met die opwekkingsboodschap laat Asser ook zien wat 

een bijzondere koning Alfred is. Hij is de koning die zijn volk verenigt en leidt in de strijd 

tegen de heidense vijand. Asser zag Alfred als koning van alle Angelsaksen, dit meldt hij 

immers ook in de opdracht die hij voorin de Vita schrijft. 57  

Na de strijd, die door Alfred overtuigend gewonnen werd, volgde de twee weken 

durende belegering van Guthrum’s vesting en dan eindelijk de overgave. Net als in de 

Angelsaksische kroniek beschrijft Asser dan de doop van de Deense leider en zijn 

                                                             
53 Smyth, Alfred the Great, C.56, 27. 
54 Bachrach, Religion and the conduct of war, 9. 
55 Smyth, Alfred the Great, C.56, 27. 
56 Ibid., C.56, 27.  
57 Ibid., 3. 
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getrouwen. Asser heeft het over Guthrum en dertig van zijn nobele mannen, daar waar 

de Angelsaksische kroniek schrijft over Guthrum als een van de dertig nobele mannen.  

 

Na [drie] weken kwam Guthrum, koning van de heidenen, samen met  

dertig van zijn meest nobele mannen uit het leger naar koning Alfred  

naar een plaats genaamd Aller, bij Athelney.58 

 

Smyth meldt deze discrepantie, maar geeft er geen verklaring voor.59 Keynes en Lapidge 

wijten het verschil in aantal aan de losse manier waarop in de tijd van Asser met 

vertalingen uit het Oud-Engels omgegaan werd. Zij denken dat er waarschijnlijk 

hetzelfde mee bedoeld werd.60 

In beide bronnen is veel aandacht voor de doop van de heidense leider Guthrum. 

Na de overwinning van Alfred op Guthrum beloofde de Deense legerleider zich te 

bekeren tot het christelijk geloof en zich te laten dopen. Net als in contemporaine 

Frankische bronnen is de doop de basis van elke onderhandeling tussen de christelijke 

overwinnaars en de overwonnen heidenen.61  

De doop ging in die tijd gepaard met een tweede sacrament, de chrismation. 62 Dit 

was de gewoonte om na de doop een witte band om het hoofd te wikkelen die gezalfd 

was met olie – chrism. Na acht dagen werd deze band ceremonieel verwijderd – chrism-

loosing. Deze ceremonie had zijn oorsprong in de orthodoxe Kerk. Het was het tweede 

sacrament van de kerk en diende als een bevestiging van de doopbelofte. Bij Guthrum 

gebeurde dit op het hof van Wedmore. 

Met de beschrijving van de doop van Guthrum wordt nogmaals de nadruk gelegd 

op de overwinning van de christenen op de heidenen. Asser beschrijft hoe Guthrum 

gedoopt wordt ‘door de hand van Alfred. […] Koning Alfred verhief hem [Guthrum] uit het 

heilige bad van de Doop en aanvaardde hem als zijn geadopteerde zoon.63 Hiermee wordt 

aangeduid dat er niet alleen een politieke band tussen de twee bestond, Alfred als 

                                                             
58 Smyth, Alfred the Great, 27. 
59 Ibid., 27 n.175 (verklaring op p.227). 
60 Keynes en Lapidge, Alfred the Great, 85, n.111 (verklaring op p.249). 
61 Smyth, King Alfred the Great, 96. 

62 J.A. McGuckin (ed.), The encyclopedia of Eastern Orthodox Christianity (Chichester 2011) 115-117. over 

chrismation: het tweede sacrament van de orthodoxe kerk, onderdeel van de doop. Tweede sacrament 

diende als bevestiging van de doop. 
63 Smyth, Alfred the Great, 27. 
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overwinnaar van Guthrum, maar ook een spirituele band. Alfred wordt hierbij 

afgespiegeld als de spirituele vader van Guthrum.64 Stephen Harris is niet zo overtuigd 

van de spirituele macht van Alfred over Guthrum. Hij ziet Alfred en Guthrum meer als 

gelijken en meent dat Alfred, door de leiding te nemen bij de doopplechtigheid, Guthrum 

verwelkomde in de christelijke ‘familie’. De doop ziet hij als een bevestiging van de band 

tussen de beide heersers, niet als duiding van een machtsverhouding.65 Keynes en 

Lapidge schrijven over deze episode dat het in de Angelsaksische periode vanaf de 

zevende eeuw een wijdverbreide gewoonte was dat een heerser de leiding had bij de 

doop of het heilig vormsel van een andere heerser. Het bevestigde de formele en 

persoonlijke relatie tussen twee heersers. Tegelijkertijd benadrukte het de politieke 

superioriteit van de leidende heerser.66  

In beide bronnen staat de overwinning van het christelijke leger van Alfred op het 

grote heidense leger van Guthrum centraal.67 Hoe groot dit leger nu werkelijk was, is 

niet duidelijk en of het één groot leger was of meerdere, staat ter discussie. De 

Angelsaksische kroniek beschrijft de Vikingtroepen als heres. Volgens Abels gebeurt dit 

om op deze manier onderscheid te maken tussen de groepen plunderende Vikingen en 

de georganiseerde militaire krachten van Alfred. De troepen die in de jaren van Alfreds 

regering het land teisterden, waren samengestelde groepen, die soms samenwerkten als 

ze een gemeenschappelijk doel hadden. Ze varieerden continu in grootte en in 

leiderschap. Alfred had in zijn ogen dus niet te maken met een groot Vikingleger, maar 

met verschillende groepen.68 

 

Na analyse van beide teksten blijkt dat er bij de beschrijving van de slag bij Edington 

religieuze elementen wel een belangrijke rol spelen, maar dit zijn over het algemeen niet 

de religieuze rituelen die wij uit andere bronnen kennen. Behalve de verplaatsing van de 

oorlogsbanieren in Asser’s Vita, wordt er in beide bronnen niets geschreven over 

bijvoorbeeld gebedsdiensten voorafgaande en na afloop van een veldslag, visioenen, 

hemelse bijstand of het belang van relieken.  

                                                             
64 Abels, King Alfreds Peace-making strategies, 31 en Keynes en Lapidge, 85, n.110 (verklaring op p. 249). 
65 S. J. Harris, ‘The Alfredian “World History” and Anglo-Saxon Identity’ The Journal of English and 

Germanic Philology 100 (2001) 508. 
66 Keynes en Lapidge, 85, n.110 (verklaring op p. 249). 
67 Harris, , ‘The Alfredian “World History” ‘, 508. 
68 Abels, ‘micel hæden here’, 265. 
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De belangrijkste religieuze elementen die in de Angelsaksische kroniek en de Vita  

genoemd worden, zijn de verschijning van Alfred uit de moeraslanden van Athelney, het 

tijdstip van de slag en de doop van de heidense leider Guthrum.  Het is vooral Asser die 

aan deze drie elementen een extra religieuze boodschap meegeeft. De verschijning van 

Alfred aan zijn volk staat symbool voor de opwekking van de nieuwe koning, de koning 

der Angelsaksen. In Asser’s ogen was dit het moment van het begin van Engeland als een 

‘natie’. De beslissing van Alfred om de slag plaats te laten vinden rond Pinksteren, het 

feest van het begin van de christelijke kerk, is een bevestiging van deze boodschap. En 

ook de doop van Guthrum is een bevestiging van een nieuw begin. Het begin van het 

einde van de strijd van de christenen tegen de heidenen en het begin van Engeland als 

een christelijke eenheid.   

Zoals eerder gezegd, weten we dat religieuze rituelen rondom veldslagen na het 

vertrek van de Romeinen overgenomen waren door de  koningen van het eiland. Toch 

worden ze niet nadrukkelijk beschreven bij de slag bij Edington. Hoe zit dat bij de 

andere veldslagen van Alfred? Ook in de beschrijving van andere veldslagen van Alfred 

in de kroniek en de Vita spelen religieuze rituelen geen belangrijke rol. Opvallend is wel 

dat voor de beschrijving van de slag bij Edington meer tekst wordt gebruikt dan voor 

andere veldslagen. Zeker in de Angelsaksische kroniek wordt aan andere veldslagen 

vaak niet meer dan een zin gewijd. Asser is uitgebreider, maar ook hij maakt aan Alfreds 

veldslagen tegen de Denen weinig woorden vuil. Binnen die beknopte beschrijvingen is 

nog minder dan in de beschrijving van de slag bij Edington ruimte voor religieuze 

elementen. Eigenlijk is er maar een uitzondering. In 875/876 moest Alfred weer het 

gevecht aangaan met de Denen. Hij verloor en sloot een gedwongen vrede. De Denen 

beloofden het land te verlaten en bekrachtigden deze belofte met een plechtige eed. 

Asser schrijft hierover het volgende:  

 

En zij [de Denen] zwoeren een eed op alle relieken waarop de koning [Alfred]  

zijn vertrouwen had gebaseerd na God. 69 

 

Plechtige eden waren zeer belangrijk bij het oplossen van conflicten in het Engeland van 

de negende eeuw. Ze werden vaak gezworen op de relieken van heiligen en dat maakte 

                                                             
69 Smyth, Alfred the Great, C.49, 23.  
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dat het verbreken van de eed zo zwaar aangerekend werd. De macht en 

overtuigingskracht van een vorst waren in die tijd maar beperkt en er waren 

bovennatuurlijke sancties nodig om de belofte van een man veilig te stellen.70 Hierbij 

moet ik dan wel de opmerking plaatsen dat een eed dan wel noodzakelijk was om de 

vijand aan zijn belofte te houden, maar dat een eed op een reliek alleen zinvol was bij 

een christelijke vijand. Een heiden zou de toegevoegde waarde van een reliek niet 

bevatten.   

Waarom dan toch de aandacht voor religieuze elementen bij de beschrijving van 

de slag bij Edington? Vooral wanneer we Asser’s Vita lezen, wordt duidelijk dat deze 

geschreven is met de mythevorming van Alfred in het vooruitzicht. Asser wilde Alfred 

neerzetten als de perfecte christelijke koning, de redder van het volk. Voor Asser 

vormde de slag bij Edington een breuklijn in zijn beschrijving van het leven van koning 

Alfred.  Voor Edington ligt de nadruk op de moeizame strijd tegen de heidenen, na 

Edington is er ruimte voor andere zaken. Asser gaat dan voluit in zijn streven Alfred 

heilig te verklaren.  

Asser modelleerde verschillende aspecten van de persoonlijkheid van de koning 

op die van een heiligenleven.71 Hij is het die in zijn beschrijving van de slag bij Edington 

de nadruk legt op de wederopstanding van koning Alfred. Op andere plaatsen benadrukt 

hij het christelijke karakter van Alfred, waarbij hij dit dan vaak koppelt aan Alfreds 

vleselijke lusten en zijn ziekelijke aard.  

Zo beschrijft Asser de gebeurtenissen op de trouwdag van Alfred.72 Het feest 

werd gehouden in het bijzijn van vele mensen en plots werd Alfred bevangen door een 

onbeschrijfelijke pijn. Niemand kon zijn pijn verlichten. Op weg naar Cornwall, stopte 

Alfred bij de kerk van St. Neot en trok zich terug om te bidden, want zo schrijft Asser 

‘Alfred was van jongs af aan een toegewijd bezoeker van kerken en andere heilige plaatsen 

en ging daar heen om te bidden en te offeren’.73   Daarna reisde hij verder en ‘niet lang 

daarna voelde hij de pijn op goddelijke wijze uit zijn lichaam wegtrekken, precies zoals hij 

                                                             
70 Abels, King Alfreds Peace-making strategies, 27. 
71 A.P. Smyth, King Alfred the Great (Oxford 1995) 200. 
72 Smyth, Alfred the Great, C.74. 
73 Ibid., C.74, 32. 
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in zijn gebeden verzocht had’.74 Asser is duidelijk: echte heiligen moeten of ziekten 

kunnen genezen of ziekte met heroïsche christelijke kracht kunnen verdragen.75 

Of Alfred echt geplaagd werd door ziekte of dat zijn ziekte misschien 

psychosomatisch was, daarover bestaat veel discussie. Smyth, maar ook Keynes en 

Lapidge zijn er van overtuigd dat de verhalen over Alfreds zwakke gezondheid 

verzonnen zijn door Asser in een poging de koning van Wessex nog meer kwaliteiten 

van een heilige toe te dichten.76 Smyth is het meest duidelijk als hij verklaart dat het toch 

onmogelijk te accepteren moet zijn dat Alfred ziekelijk was. Zijn dagen waren gevuld 

met het oplossen van een continue stroom van langdurige militaire crises. Deze vroegen 

om onmiddellijke en daadkrachtige antwoorden en dat beeld strookt niet met het beeld 

van een ziekelijke koning, die niet altijd beschikbaar was.77 De vraag is dan ook of het 

interessant is om te weten of Alfred echt ziek was of niet. Interessanter is om te zien hoe 

Asser dit gebruikt om een beeld van de koning neer te zetten. Het beeld van de op vele 

manieren getergde man, die door zijn geloof en wilskracht de Denen verdreef en koning 

werd van alle Angelsaksen. 

 

Conclusie 

 

Wanneer we , ‘met de kennis van nu’, terugkijken op de slag van Edington, kunnen we 

zeggen dat Edington een van de grote en beslissende veldslagen is geweest in de 

geschiedenis van Engeland in de middeleeuwen. In 879/880 werd dat waarschijnlijk 

niet zo gezien. Alfred was toen alleen maar dankbaar dat hij zijn koninkrijk niet verloren 

had aan die vreselijke Vikingen. Zij hadden de koninkrijken van het Britse eiland en ook 

zijn rijk al jaren lastiggevallen en in 878 leek het erop dat ze er in zouden slagen Wessex 

in te nemen. Dan zou betekenen dat de Vikingen de macht over het hele Britse eiland 

zouden krijgen. Nu weten we dat de geschiedenis anders verlopen is, maar toen zag het 

er niet goed uit voor de koning van Wessex. Vanuit deze schier kansloze positie wist 

Alfred de Denen op de knieën te dwingen bij de slag bij Edington en de overwinning was 

                                                             
74 Smyth, Alfred the Great, C.74, 33. 
75 Smyth, King Alfred the Great, 204. 
76 Smyth, King Alfred the Great, 202 en Keynes en Lapidge, 255 n. 143. 
77 Smyth, King Alfred the Great, 203. 
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eindelijk voor hem. De Deense legerleider Guthrum, bekeerde zich tot het christendom 

en liet zich door Alfred dopen.  

 De contemporaine informatie die wij over deze slag hebben, komt uit twee 

bronnen. De eerste contemporaine bron is de Angelsaksische kroniek. Deze werd naar 

alle waarschijnlijkheid aan het eind van de negende eeuw aan het hof van Wessex 

geschreven. In dit type bronnen ontbreekt het vaak aan een kritische blik op de politieke 

gebeurtenissen in het rijk. Zij werden immers geschreven in opdracht van de koning zelf 

en het sierde de schrijver niet om dan met een kritische blik naar het handelen van de 

vorst te kijken. Er is in de Angelsaksische kroniek dan ook sprake van bewuste keuzes 

om de koning in het best mogelijke daglicht te zetten. Zo worden de veldslagen van 

koning Alfred voor 878, waarin hij meestal de overwinning aan de tegenstander moest 

laten, zeer beknopt beschreven. De slag bij Edington krijgt beduidend meer aandacht. De 

koning werd hierin beschreven als de goede christelijke koning die vanuit een benarde 

positie het grote heidense leger wist te verslaan. In de tweede contemporaine bron, 

Asser’s Vita Alfredi, is dit misschien nog wel duidelijker. Asser baseert zich in zijn 

levensbeschrijving van Alfred grotendeels op de Angelsaksische kroniek, maar voegt een 

aantal interessante dingen toe.  

In beide bronnen is weinig aandacht voor religieuze rituelen rondom veldslagen, 

zoals gebeden voorafgaande en na afloop van de slag of visioenen.  Wel is er in de 

beschrijving van de slag bij Edington ruim aandacht voor andere religieuze elementen. 

Hierbij is de auteur van de Angelsaksische kroniek terughoudend en gaat Asser voluit 

met uitbreidingen en toevoegingen. Zo legt hij veel nadruk, veel meer dan in de 

Angelsaksische kroniek, op de verschijning van Alfred in Athelney, nadat hij zich tijden 

heeft schuilgehouden in de moeraslanden van Somerset. Alfred werd enthousiast 

begroet door zijn onderdanen, die hem ‘ontvingen alsof hij uit de dood was opgestaan’. 

Asser zag dit als de wederopstanding van de koning, als het begin van het nieuwe rijk – 

het nieuwe Engeland met Alfred aan het hoofd als koning der Angelsaksen.  

De nadruk die met name Asser legt op de religieuze elementen in de beschrijving 

van de slag bij Edington hebben een belangrijke rol gespeeld bij de mythevorming van 

Alfred.  Latere verhalen over gebeurtenissen rondom de slag bij Edington, maar ook  

interpolaties in de contemporaine bronnen en andere legenden hebben misschien meer 

bijgedragen aan de mythevorming rond de slag bij Edington. Maar de basis van de 
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mythologisering van koning Alfred en de slag bij Edington is gelegd in de beschrijving in 

de contemporaine bronnen. De boodschap die Asser de lezer meegeeft in zijn 

beschrijving van de slag bij Edington is duidelijk. Religieuze elementen worden gebruikt 

om zijn doel te bereiken en hij is daarin geslaagd. Koning Alfred staat bekend als de 

goede christelijke koning, de redder van zijn volk, de overwinnaar van de Vikingen. 

 Misschien zijn de verhalen in de Angelsaksische kroniek en de Vita Alfredi  van 

Asser niet zo spannend of aansprekend als de veel bekendere verhalen over koning 

Alfred en verbrande cakes, zijn nachtelijke binnendringing van het vijandelijke kamp 

verkleed als minstreel of de verschijning van St. Cuthbert in een visioen, maar de diepere 

symbolische en spirituele boodschap die uitgaat van de Angelsaksische kroniek en Asser 

is net zo duidelijk. Religieuze elementen in deze contemporaine bronnen worden 

gebruikt om te benadrukken hoe een goed christelijk koning Alfred was. Ook worden ze 

gebruikt om het contrast aan te duiden tussen de christenen en de heidenen. De 

opwekking van Alfred bij Athelney en de beslissing om de slag rond Pinksteren uit te 

vechten, waren allemaal tekenen dat deze slag het begin van iets nieuws betekende. 

Zoals Pinksteren het begin was van de christelijke kerk, zo was de slag van Edington het 

begin van het nieuwe land der Angelsaksen, met Alfred als koning. De slag bij Edington 

was het keerpunt in de regeringsperiode van koning Alfred, en volgens de 

contemporaine bronnen, ook in de geschiedenis van Engeland. En daarmee is de 

mythevorming rond koning Alfred begonnen. 

 



26 

 

Gebruikte literatuur 

 

Bronnen  

• Keynes, S. en M. Lapidge., Alfred the Great: Asser’s Life of King Alfred and other 

contemporary sources (Harmondsworth 1983). 

• Smyth, A.P, The medieval life of King Alfred the Great: a translation and commentary on the 

text attributed to Asser (Basingstoke 2002). 

• Swanton, M., The Anglo-Saxon Chronicles (Londen 2000) 

 

 

Literatuur 

• Abels, R.P., Alfred the Great: war, kingship, and culture in Anglo-Saxon England (Harlow 

1998). 

• Abels, R.P.,  ‘King Alfreds Peace-making strategies with the Danes’, Haskins Society 

Journal 3 (1992) 23-34. 

• Bachrach, D., Religion and the conduct of war c.300-c.1215 (Woodbridge 2003). 

• Davis, R.H.C., From Alfred the Great to Stephen (Londen 1991). 

• Davis, R.H.C., ‘Alfred and Guthrum’s Frontier’ The English Historical Review 97 (1982) 

803–810. 

• Dumville, D.N., Wessex and England from Alfred to Edgar: six essays on political, cultural, 

and ecclesiastical revival (Woodbridge1992). 

• Foot, S., ‘The Making of Angelcynn: English Identity before the Norman Conquest’  

Transactions of the Royal Historical Society 6 (1996) 25–49. 

• Gransden, A., ‚Propaganda in English medieval historiography‘ Journal of Medieval 

History 1 (1975) 363–381. 

• Harris, S.J., ‘The Alfredian “World History” and Anglo-Saxon Identity’ The Journal of 

English and Germanic Philology 100 (2001) 482–510. 

• Hart, C., Chronicles of the reign of Alfred the Great. Part I: The early Chronicles of England, 

vol. IV (New York 2010). 

• Hart, C., Chronicles of the reign of Alfred the Great. Part II: The early Chronicles of England, 

vol. IV (New York 2010). 

• Helgeland, J., ‘Roman army religion’ in Aufstieg und NIedergang der römischen Welt II. 

Principat 16.2 (Berlijn 1978) 1470-1505. 

• Johnson-South, T., ‘Competition for King Alfreds Aura in the Last Century of Anglo-Saxon 

England’ Albion: A Quarterly Journal Concerned with British Studies 23 (1991) 613–626. 



27 

 

• Keynes, S., ‘The cult of King Alfred the Great’ Anglo-Saxon England 28 (1999) 225–356. 

• Keynes, S., ‘On the authenticity of Asser’s Life of King Alfred’ Journal of Ecclesiastical 

History 47-3 (1996) 529-551. 

• McCormick, M., Eternal Victory: Triumphal Rulership in Late Antiquity, Byzantium, 

and the Early Medieval West (Cambridge 1986) 342-362. 

• McGuckin, J.A. (ed.), The encyclopedia of Eastern Orthodox Christianity (Chichester 2011). 

• McKitterick, R. (ed.), The New Cambridge Medieval History. Vol.2: c.700-900 (Cambridge 

2008). 

• Nelson, J.L., ‘The problem of King Alfred;s Royal Anointing’ Journal of Ecclesiastical 

History 18 (1967) 145–163. 

• Peddie, J., Alfred, warrior king (Sutton 2001).  

• Reuter, T. (ed.), Alfred the Great. Papers from the eleventh century conferences (Aldershot 

2003). 

• Reuter, T. (ed.), The New Cambridge Medieval History. Vol.3: c. 900-1024 (Cambridge 

2008). 

• Rollason, D.W., Saints and relics in Anglo-Saxon England (Oxford 1989). 

• De Souza, P. en J. France, War and Peace in Ancient and Medieval History (Cambridge 

2008). 

• Smyth, A.P., King Alfred the Great (Oxford 1995). 

• Stafford, P.A., ‘The Anglo-Saxon Chronicles, identity and the making of England’ Haskins 

Society Journal: Studies in Medieval History 19 (2008) 28–50.  

• Whitelock, D., From Bede to Alfred: studies in early Anglo-Saxon literature and history 

(London 1980). 

 

 

 


